fuit, et omnibus admirationi fuit. Ex exilio reversus videtur post pugnam Suesionensem, quo tempore *Carolus* Major-Donus *Chilpericum* regem Francorum, a cujus partibus steterat *Rigobertus*, ab Eudone Aquitanie duce accepit auctor Vitæ ejus, qui post annum millesimum floruit, ideoque de ejus gestis non satis edoctus fuit; refert mortem ejus contigisse anno septingentesimo septingentesimo tertio, sed errore manifesto, vel ejus, vel potius librorum, uti ex Milonis morte et *Tilpini* hujus successoris initio manifestum sit. Bollandus laudatus, et Coimtus anno dcccxxiii, num. 6 movent, loco, *anni* dcccxxiii, per unius litteræ mutationem, annum dcccxxxiii restituendum esse, cui conjecturæ adhaere, cum melior non occurrat. Nunquam autem episcopatum recuperavit, sed post suam reversionem ex Vasconia, in agro Rhemensi vixit, unde sæpe civitatem invisibat, et in altari beatissimæ Virginis, quod a *Milone* sive sedis invasore obtinuerat, missam celebrabat, ut tradit Floardus lib. 2, cap. 12.

7. *Mortitur S. Swibertus episc. et monasterii Werdensis abbas.* — Ad num. 9. *Sanctus Swibertus*, qui ordinatus fuerat episcopus, ut Frisiis vicinisque populis, qui adhuc idola colebant, Evangelium annuntiaret, currenti anno mortuus est, ut legitur tam in Annalibus Petavianis, quam in Chronico San-Dionysiano, in quo etiam dicitur mortem ejus contigisse *in mense Martio*. Quæ de eo refert Baronius ex Pseudo-Marcellino in ejus Vita, fabulosa sunt. Nunquam enim *Swibertus* fuit episcopus Werdensis ad Aleram flumen ultra Vissurgim, sed tantum primus abbas monasterii Werdensis ad Rhenum in diecesi Coloniensi. Neque *Werda* ad Aleram flumen sede episcopali ornata fuit ante tempora Caroli Magni, hujusque civitatis primus episcopus exiit *sanctus Suidbertus junior*, alius a seniori, licet Pseudo-Marcellinus juniorem cum seniori sancti Willibrordi socio confundat. Sed de dignitate Pseudo-Marcellini legendus Blondellus in pleniori Assert. Genealogie Francie tom. II, pag. 78, ubi paucis demonstrat Pseudo-Marcellinum fere ubique monstra locutum, et omni fide indignum esse; quod etiam postea judicium tulerunt Henschenius ad diem i Martii, Coimtus an. dcccxi, num. 4 et seqq. et Mabillonius sec. III Benedict. part. 4; adeo ut fabulator iste imposturam alicui amplius facere non possit.

GREGORII II ANNUS 5. — CHRISTI 718.

1. *Divina ultio in Sarracenos a quorum obsidione liberati cives Constantinopolitani publicas preces exsolvent.* — Septingentesimus decimus octavus sequitur annus primæ Indictionis, quo Sarraceni, qui frustra Constantinopolim obsederant, reversuri, qui reliqui erant, ad propria, naufragio (ut et superius dictum est) periere: de quibus ista Theophanes: « Sarraceni ergo moli decimo octavo kalendas Augusti cum multa confusione reversi sunt. Cum autem navigaret classis eorum, tempestas a Deo per intercessionem Dei Matris incumbens in illos, hos dispersit, et alios quidem cornu penes Proconnesum et reliquis insulas, alios vero in vertiginis et cætera demersit in æquora: residui quoque cum transissent Ægæum pelagus, extemplo pervenit in eos terribilis indignatio Dei: grande namque ignea descendens super eos, aquam maris ebullire fecit, et pice liquefacta naves simul cum hominibus inductæ sunt in profundum, decem solis ex eis salvis, et ipsis providentia Dei Salvatoris ad annuntiandum nobis et Arabibus magna beneficia Dei, quæ in ipsis facta sunt: quas etiam nostrates invenire poterunt, et quinque earum comprehendere; aliæ vero quinque salvæ in Syriam deductæ sunt, Dei annuntiaturæ potentiam ». Hæc Theophanes; eadem quoque Cedrenus.

2. Tantam gratiam consecuti cives statuerunt pro ea celebrare annis singulis solemnes gratiarum actiones: nam in Menologio Basilii imper. die xv Augusti ista leguntur: « Commemoratio adventus Sarracenorum, et perditionis eorundem impiorum. Sub Leonis Isauri principatu magna Sarracenorum venit multitudo, et Constantinopolim obsederunt terra marique. Et imperatore necessitatem videntem, et cum eis fœdera sancire volente, ipsi dicebant, se civitati jam quoque custodes constituisse; perinde atque capta esset. Sed superbis resistens Deus obstitit eorum consiliis. Videns igitur eorum princeps, quod nihil ageret, petiit, ut saltem urbem ingrederetur, et eam carneret, pollicitus post hæc inde discedere. Quod cum concessum esset, et per portam Bosphoriam equo sedens intrare vellet, ilis suis sine molestia ingredientibus,

principis solius equus intrare omnino notebat. Respicens vero sursum, vidit supra portam Dei Genitricis imaginem: tunc se movit hoc passum, quod eandem auxiliantem civibus blasphemasset: desistensque et recedens cum suis, in Argeo pelago una cum navigiis ab ignifera procella consumpti sunt. Illius tanti miraculi gratia populus solennes celebrat gratiarum actiones annis singulis ». Hæc ibi.

Tanto portento percussus Haumar princeps Sarracenorum, qui hoc anno post Zulcimum suscepit habenas, adeo manifestam Dei indignationem expertus, duo sibi facienda proposuit; alterum, ut populum sibi subditum expiaret, alterum vero, ut quos putabat Dei hostes, Christianos insequeretur.

3. *Persecutio Sarracenorum in Christianos.* — Sic igitur hoc eodem anno (ut idem Theophanes auctor est) civitatibus sibi subjectis vini potum inhibuit, et in Christianos promulgavit edictum, quo recederent ab ipsorum religione, præmio apposito facientibus, nempe a tributi immunitate; pena vero mortis sancita in omnes, qui facere detrectarent. His adiecit, ut eodem edicto caveret, Christianorum testimonium adversus Sarracenos minime recipiendum. Ausus est insuper litteris tentare Leonem imperatorem, ut a fide Christiana recederet. Hæc omnia Theophanes et alii; idemque testatur, quamplurimos Christianos haud consentientes impietati, potius delegisse necari; sicque clarissimo ipsos omnes coronatos esse martyrio. Illic ingemiscimus magnam horum temporum sterilitatem scriptorum, qui, sicut olim sub Gentilibus imperatoribus, scriberent eorundem martyrum Acta. Verum nubes ista fulmina vomens haud diu est permessa subsistere; siquidem post sequentem annum Barbarus truc ulentus tertia Indictione ex hac vita subtractus est.

Hoc pariter anno a Sergio protospathario novus imperator Artemius erigitur in Sicilia: sed misso illic a Leone imperatore Paulo chartulario, igne incensus extinguitur, sumpto supplicio de rebus.

4. *Gloriosum Pelagii adversus Sarracenos prœlium et victoria in Hispania.* — Quod ad res Occidentales pertinet : « Hoc anno », ut Tudensis numerat, « Era scilicet septingentesima quinquagesima sexta (est is annus Domini septingentesimus decimus octavus) Astures omnes in unum collecti super se principem crexerunt Pelagium. Fuit iste regis Theodorici spatharius, qui fugiens impressionem Sarracenorum, cum suis in Asturios se contulit montes : cum autem auditum esset a Sarracenis Hispaniam occupantibus, id magna audacia esse præsumptum, in cum acies movent : sed primum insidiis ipsium appetendum putarunt, misso ad ipsum Oppa archiepiscopo Toletano Witizæ regis filio, qui magnis pollicitationibus deditionem ei suaderet. Ad quem ista Pelagium respondisse idem auctor affirmat : Tu, inquit, et fratres tui cunctos subvertistis, et Christi Ecclesiam dejecistis : et propter scelera patris vestri, qui peccare coegit gloriosam gentem Gothorum, reliquit Dominus Ecclesiam suam. Et quia Deo facile est salvare sive in paucis, sive in multis, nos de misericordia Dei confidentes, committimus ad Dominum Deum nostrum, ut fidem Catholicam conservemus, quam vos sprevistis et pater vesler. Est enim Ecclesia Dei sicut luna, quæ aliquando apparet plena, aliquando valde diminuta, et iterum revertitur ad plenitudinem primam. Ecce in ista tumba (spelunca loci natura munita illic erat, ubi cum suis Pelagius degebat) hodie inclusa est maxima pars militiæ Gothorum ; sed egredietur ex illa, dante Domino, semen, quo genus Gothorum, ut erat, Christo in tota Hispania restauretur. Et quia devotam eam habemus, apud Deum Patrem et Dominum nostrum Jesum Christum totam spem nostram ponentes, hanc multitudinem Paganorum, quibus ducatum præbes, despiciamus. Confidimus enim per intercessionem gloriose Virginis Genitricis ejusdem Domini nostri Jesu Christi salvari, et ipsa adjuvante, quæ Mater misericordiarum est, gentem Gothorum de paucis, qui sunt in ista spelunca, restaurari, sicut ex paucis gravis infinitæ segetes germinantur.

5. « Quibus dictis Pelagius, et qui cum eo erant, tanto hoste perterriti incluserunt se in spelunca, beate Mariæ suffragia expelentes, ejus ibi memoriam venerabantur, et pro recuperatione Christianorum orationibus insistebant. Videns autem Oppa quam Pelagius confidentiam in Domino posuerat, reversus ad Ismaelitas dixit : Prostrate ad speluncam et pugnate fortiter, quia ut ex verbis ejus comperi, nisi per gladium pacem cum eo habere non possumus¹. Alehaman illico fundibulariis et sagittariis, et jacentibus jacula portam speluncæ ferire præcepit. Tunc cerneres saxa intermixtis jaculis sicut densissimas pluvias evolare contra beatam speluncam. Sed in hoc turbine jaculorum et lapidum, qualiter divina manus, que

perculit et sanat, pro Christianis pugnaverit, exemplo poterit adverti, quod lapides et jacula et sagittæ a Sarracenis emissa contra eos retorquebantur, et maximam Sarracenorum multitudinem prostraverunt.

« Barbari autem ubi non solum ad peragendum negotium quod volebant, se nihil proficere, sed maximam suorum partem violent prostratam armis suis, confusi et turbati retrocedendo, speluncam oppugnare destiterunt. Pelagius ad prælium Dei gratia et fortitudine roboratus, cum totam multitudinem hostium prostratam adspiceret, reliquos superalurus Sarracenos aggressus de spelunca stricto ense invadit ubique. Statim Oppa captus est, et Alehaman cum viginti millibus Sarracenorum interfectus. Sed nec sexaginta millia, quæ remanserant, Domini vindictam evadere poterunt. Siquidem dum per verticem montis Ausenæ fugam arripere, atque per concava petrarum et devia loca adveniebant, et venire vellet ad quoddam supercilium montis, dum graderentur secus flumen Devæ, divinum numen oppressit eos : unde cum idem flumen inundatione aquarum proprium alveum excedit, multos ex eis occidisse, signa armorum et ossium evidenter ostendunt.

6 « Vere Deus implevit tunc fusus illud quod Paulus dixit¹ : Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari super id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere. Tam gloriose egit Deus tunc cum populo Christiano, ut in primo Israelitico, cui Deus cum paucis de multis dedit semper triumphare, talis victoria invenitur ». Ille Tudensis, qui et inferius subdit de Sarracenorum rege, quod his auditis, pudore suffusus et furore succensus, in eos quos secum habebat Hispanos furorem convertit, nempe in Julianum comitem, regni proditorem, et filios duos Witizæ, quos fecit capite plecti, ita Domino operante, ut ab eodem interficerentur scelerati, cui Hispanias prodidissent ; sicque Pelagium regulum tenuisse regnum idem tradit annis decem et octo. Porro spelunca illa Dei Genitricis memoriæ dicata est, ejus quoque nomine nuncupari coepta, dictaque sancta Maria de Covadonga. Recitate autem historie adstipulantur scriptores omnes qui res Hispaniarum sunt prosecuti. Addunt præterea, Pelagii opera venerandas reliquias sanctorum et sacros Codices per Urbanum archiepiscopum Toletanum successorem Sinderi translatos fuisse in Astures. Reliquia vero bellorum si cupis, consule eos qui in his enarrandis potissimum versati sunt : nobis autem hæc satis ad institutum. Observatione plane dignum est, quod tam in Oriente Leo imperator quam in Occidente Pelagius, cum Dei Genitricem adversus Sarracenos invocant, insperatam, ingentemque consequuntur utrobique victoriam. Sed de his satis.

7. *Gratulatioe papæ litteræ ad Viennensem*

¹ Habet eadem Ioderie. l. iv. c. 2.

¹ 1. Cor. x.

in Gallia archiepiscopum. — Eodem anno Gregorius papa, cum a Viennensi archiepiscopo accepisset statum Ecclesie Gallicane felicem, ad eundem has reddidit litteras, quibus et commendat sanctum Bonifacium, cui ad Germanos crediderat apostolatum¹ :

« Gregorius episcopus servus servorum Dei Austroberto reverendissimo fratri sancte Viennensis Ecclesie archiepiscopo.

« Desiderabiles litteras vestre sanctitatis accepi, in quibus indicastis statum Ecclesie Catholice pietate firmum apud Ecclesiam Gallorum manere. Beati enim Petri fides in soliditate fundata est, quae illuc plena manavit ac sincerissima, Domino Deo nostro cooperante persistit, nec ullis errorum mo-

ribus (rumoribus) suffunditur. Munera, quae mi-
sistis, in odorem suavitatis peregrinis et captivis Deo offerenda, gratanter quasi benedictionem suscepimus : et indigentibus Christi sustentationem praebuimus. Ipse Dominus noster Jesus Christus, qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu. Reverendum fratrem Bonifacium rudibus gentibus episcopum designavimus, quem vestra charitas principibus Francorum insinuare non gravetur, ut legationem nostram adimpleat. Auctoritatem Ecclesie vestrae, quam venerabiliter usa, a beato Petro promeruit, quamque usque nunc praedecessoribus meis firmantibus, retinet : et roborare cupimus, et ut inde decoretur Ecclesia vestra, volumus, et Apostolico dono praoptamus. Data pridie kal. Septembris, imperante piissimo Leone Augusto, anno tertio imper. regni ejus ».

¹ Bibl. Flor. edit. a Jo. a Bosco Caest. part. ult. pag. 42. 43.

Anno periodi Graeco-Romanae 6211. — Anno Erae Hispan. 756. — Anno Hegirae 100, inchoato die 3 Aug. Fer. 4. — Jesu Christi 718.
— Gregorii II papae 4. — Leonis Isauri imp. 2.

1. *Constantinopolis Saracenorum obsidione liberata.* — Ad num. 1 et 2. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dccix, et sequenti, ac Nicephorus in Breviario pag. 35, gesta hoc anno in obsidione Constantinopolitana eodem fere modo referunt, aiuntque *insequente vere*, currentis scilicet anni, alteram rursus ex Aegypto classem appulisse, ac paulo post aliam ex Africa, sed milites cum paratum a Romanis ignem atque incendium metuerent, Byzantii freto ob trajiciendi desperationem relicto, ad Bythyniam applicant. Aegyptii vero, qui una cum iis navigabant, Byzantium confugiunt, et imperatoris nomen faustis acclamationibus prosequuntur. Quibus rebus animatus imperator incendiarias naves adversus illas classes immittit, atque universas igne consumit. « Die igitur Augusti decima quinta Saraceni cum magno generis sui dedecore recesserunt. Classe siquidem e littoribus nostris solvente, immissa Dei nutu, Deique Matris interventu procella naves hinc inde jaectatas dispersit ». Subdit Theophanes alias ad varias insulas, alias ad diversa maris littora illis ac submersisse. Liberatae urbis annum memoriam die xv Augusti recolit Ecclesie Graecae Menaeum. Legenda Oratio historica de urbis Constantinopolitanae liberatione a Combefisio in Auctario Biblioth. SS. PP. tomo II publicata.

2. *Omarus apud Saracenos regnat.* — Quod vero scribit Baronius, *Haemarum* Saracenorum principem hoc anno post Zulcimum regnare cepisse, ex aliquo imperito scriptore desumptum. *Soleiman* enim Saracenorum califa mense Octobri anni superioris fato functus est, eique *Omarus* seu *Umarns* in califatum successit, ut ibidem num. 1 ostendimus.

3. *Ejus iniquae leges.* — Ad num. 3. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. dccx kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoato, ait : « Hoc anno terrae motu per Syriam exorto, Umarns civitatibus vinum inbibuit, Christianosque ad fidem religionemque foeda desertione conspurcandam adegit : eos vero qui negato Christi nomine ad ritum alienum defecissent, immunes a vectigalibus declaravit, qui piaculum non admittent, crudeliter necavit, ex quo plures effecti martyres : ne Christiani praeterea adversus Saracenum testimonium recipiatur lata lege sanxit. Epistolam denique fidei suae expositionem manifestam ad spurcos ejus sensus virum deducere arbitratus ad Leonem imp. datam transmisit ». De Umari califae morte anno dccxx, quo ea contigit, agemus.

4. *Pelagius novum in Asturiis regnum instituit.* — Ad num. 4 et seqq. Tudensis initium regni

Pelagii in Asturiis, quo sese receperat, hoc quidem anno consignat, et Vaseus illud in præcedentem confert, sed illud ad annum DCXXI pertinere ibidem diximus. Pelagius Christianos multos metu Saracenorum latitantes ad audendum aliquid pro salute patriæ adhortatus, adeo sibi obnoxios fecit, ut omnes cum communi suffragio regem salutaverint. Tum ad eum quotidie plures tanquam ad azylum quoddam divinitus datum confugere, paulatimque illustribus victoriis parvum illud regnum ampliavit.

5. *Christiani in Hispania a Saracenis vexati.*

— « Inter hæc Alahor Cordubam attentavit, et Christianos ibi degentes, emunctos usque ad exinanitionem extremæ virtutis, tyrannide coarctavit », inquit Rodericus in Historia Arabum cap. 10, subditque : « Hoc tempore eclipsis solis ab hora sexta usque ad horam nonam duravit, et stellæ ut in tenebris apparebant ». Ejusdem eclipsis meminit Isidorus Paccensis, eaque accidit in Hispania die 11 mensis Junii, feria sexta, hora post meridiem prima, ut observavit Calvisius in opere Chronologico. Quare prefectura *Alahori*, quæ triennis fuit, mense Junio adhuc durabat. Triennio illo hoc anno exacto *Zana* ab Isit Soleimani filio Hispaniensem administrationem per aliud triennium tenuit, et gravissimis tributis Hispaniarum Christianos afflixit.

6. *Caroli auctoritas in Galliis magis firmatur.* — *Carolus* Martellus, *Chilperico* rege expulso, ad Austrasiæ suæ principatum Neustriæ atque Burgundiæ regna adjuavit, et omnibus Francis, exceptis nationibus, quæ defecerant, paulatim dominatus est. Cumque *Chilpericus* Saxones, qui cis et ultra Visurgim late imperabant in societatem vocasset, *Carolus* perrexit in Saxoniam cum exercitu, totamque regionem cis Visurgim vastavit, et ad propria victor reversus est, ut hoc anno referunt *Annales Nazariani*, *Petaviani*, *Tiliani*, *Sandionysiani*, et *Metenses*.

7. *Moritur S. Rudbertus episc. Salisburgensis.*

— Hoc anno sanctus *Rudbertus* episcopus *Salzburgensis* in Bajoria « inter verba orationis reddidit spiritum in pace, die videlicet Resurrectionis Domini nostri Jesu Christi », inquit anonymus in Vita ejus recitata a *Canisio* tom. II *Antiq. Lect.* et ex eo a *Mabilionio* sæc. III *Benedict. part. 1.* Hoc enim sæculo, quo sanctus *Bonifacius* Joannem episcopum *Salisburgensem* constituit anno DCXXXIX, Pascha non incidit in diem xxvii Martii, quo *Rudbertus* creditur mortuus, nisi annis DCVII et DCXXVIII. Laudatus anonymus diem mortis ejus non memorat; sed auctor libelli *De episcopis Salisburgensibus*, apud *Canisium* loco citato, de ejus translatione loquens ait : « Hujus translationis dies eo ipso die, id est, VIII kal. Octob. per totum episcopatum illum *Salisburgis* statutus est celebrari. Quæ dies officii Dedicacionis Ecclesiæ, in qua cor-

pus ejus jacet, in tantum est occupata, ut hujus celebrationi plene nequeat deservire. Et dies transitus ejus VI kal. Aprilis die Resurrectionis Dominicæ, propter officia Quadragesimæ vel ipsius Pasche, raro, sicut dignum est, consuevit celebrari. Ideo postera dies, id est, VII kal. Octob. illi consuetudinaliter inofficiatur atque vacatur, sed intra urbem tantum. Ex qua consuetudine translationem ejus quidam causæ ignari in diem eundem transcripserunt, sicut in quibusdam Martyrologiis habetur. Et etiam congruum ac religiosum est, ut quidquid alia observatio alius celebrationis, ob reverentiam Quadragesimalis officii vel Paschalis gaudii observantiam ademit diei dormicionis illius, qui auctor sedis et apostolus extitit, hoc, saltem in domo requie sue, illa assumpta die translationis suppleatur ». Auctor vero illius libelli predictæ Vitæ subjecti videtur antiquus. *Bollandus* ad diem xxvii Martii refert aliam Vitam sancti *Rudberti* ex Ms. *Rubeæ-Vallis*, in qua dicitur, sanctum antistitem in die Resurrectionis Dominicæ, cum missarum solemniam in conspectu totius Ecclesiæ celebrasset, sexto kal. Aprilis ad Dominum migrasse. Sed hujusmodi interpolatoribus non magna fides habenda.

8. *Rudbertus Erenrudii nepti monasterium edificat.* — Quoad *Erenrudem*, ea non soror *Rudberti*, ut falso interpolatoris Vitæ sancti hujus præsulis scripsere, sed neptis fuit, quod non tantum in sanctæ *Erenrudis* Vita, et in libro *Donationum Ecclesiæ Saltzburgensi facturarum*, legitur; sed etiam in *Anotatione et Indicico* earumdem donationum, ab *Arnone* *Salzburgensi* antistite *Caroli Magni* jussu edito. Fuerat ea abbatissa in Francia, et cum sancto *Rudberto* in *Noricum* venit, qui apud *Juvaviam*, seu *Salisburgum* ei monasterium construxit, eamque matrem virginum constituit. *Secundo kal. Julii gaudium Domini intravit*, inquit auctor anonymus ejus Vitæ, qui annum ejus emortualem non exprimit. *Marianus* quidem *Scotus* in *Chronico* refert, sanctum *Bonifacium* primum fuisse, qui in Germania monasteria virorum et virginum condiderit, ut infra videbimus; sed *Marianus* intelligit veram Germaniam *Rheno*, mari *Baltico* et *Danubio* terminatam; *Noricum* vero, in quo situm *Salisburgum*, provincia *Transdanubiana* fuit, non nisi improprie Germania vocata. Hæc fusius tractanda fuere, quia ob vulgarem prochronismum centum annorum *Historia Ecclesiastica* in non paucis supplenda et illustranda erit. *Baronius* ad annum DC, num. 42, quo septimum *Annalium Ecclesiast.* tomum absolvit, de *Rudberto* et *Erenrudide* verba facit, quia ejus ætate una omnium sententia erat, *Rudbertum* *Childeberto II* in Francia regnante Evangelium *Bois* annuntio.

Nativitas *Constantini Copronymi*, et coronatio *Mariæ imperatricis*, de quibus anno sequenti.

GREGORII II ANNUS 6. — CHRISTI 719.

1. *S. Bonifacius Romam veniens apostolatam ad Gentes accipit a Gregorio papa.* — Septingentesimus undeciesimus Redemptoris adest annus Indictionis secundæ, quo Gregorius papa S. Bonifacium presbyterum natione Anglum Romam venientem apostolico munere insignivit, cum ei ad prædicandum Evangelium Gentibus credidit. Quomodo autem hæc se habuerint, auctor qui ex Willibaldo episcopo ejus discipulo ipsius res gestas prosecutus est, sic sincerissime narrat¹: « Reverendum episcopum Daniælem adiit, petens ab illo ut ejus benedictione et litteris commendatitiis Romam iturus frui mereretur. Episcopus libens annuit, et providi pastoris officio fungens Stephanum virum bonum orbate congregationi præficiendum curavit, et Bonifacium Dei servum longum iter peregre suscepturum ad loca optata cum suis litteris a se dimisit ». Sed quod Dei beneficio adhuc extent Daniælis episcopi litteræ commendatitiæ, hic eas describere, antequam ulterius progrediamur, operæ pretium judicavimus: sic enim se habent²:

« Piissimis ac clementissimis regibus, ducibus, universis reverendissimis et dilectissimis episcopis, religiosis, necnon abbatibus, presbyteris, et spiritualibus filiis Christi nomine consignalis, Daniel Dei famulorum famulus.

2. « Dum universis fidelibus devotione sincerissima Dei mandata sunt observanda, quantum sit hospitalitatis munus, quamque acceptabile Deo humanitatis officium vianibus exhibere, sanctis Scripturis attestantibus demonstratur, dum et beatus Abraham³ propter hospitalitatis misericordiam sanctorum Angelorum presentiam suscipere meruit, et venerandorum eorum colloquio perpoliri. Loth⁴ quoque per hujusmodi ministerium pietatis de Sodomorum flammis ereptus est: salvavit eum hospitalitatis gratia de flammarum interitu mandatis cælestibus obsequentem; ita et vestrae dilectioni proveniet ad salutem, dum horum portato-

rem religiosum presbyterum, Deique omnipotentis famulum suscipientes juveritis, dum charitatem ei, quam Deus et diligit et præcipit, exhibueritis. Recipientes ergo Dei famulos, eum recipitis, cujus majestati deservitis, ita pollicenti: Qui⁵ vos recipit, me recipit. Hæc itaque concordie devotione facientes, et Dei mandata peragitis; et de divinæ promissionis oraculo confidentes, mercedem apud eum habebitis sempiternam. Incolumem eminentiam vestram sempiterna gratia custodiat ». Hactenus Daniælis litteræ. Fuit iste Daniel⁶ episcopus Ventæ civitatis in Angliâ apud Saxones Occidentales, sub cujus diocesi monasterium erat ea lingua⁷ Adescancaster dictum, in quo apud S. Bonifacium monasticum sectatus est institutum. Pergit vero ex Willibaldo auctor de Bonifacio semel ceptam orationem:

3. « Ea igitur benedictione fretus, mox valedicens fratribus, dat se itineri, terrarum longa spatia et ignotas vias emensus. Collecti sunt autem ad eum undique non pauci servi Dei eodem spiritu ferventes: cunctique uno animo quotidie multa sanctorum templa invisentes, rogabant ut divinitus adjuti, tutius Alpium juga superarent, et Longobardorum feros animos erga se lenes et humanos sentire mererentur. Cunque sævissimæ gentis regiones citra discrimen ultimum pertransissent, beatissimi Apostoli Petri limina adierunt, Christoque (ut par erat) gratias agentes, peccatorum suorum abolitionem et itineris prosperos successus petierunt; nec sunt votis frustrati suis. Nam simul atque vir sanctus venerabilem Apostolicæ Sedis præsulem Gregorium secundum allocutus est, eique tum causam adventus sui, tum desiderium, quo diu flagrarat, exposuit; mox Pontifex hitari vultu eum intuens, percunctatus est, num aliquas episcopi sui litteras commendatitiis apud se haberet. Ille vero statim chartam pro more involutam Pontifici obtulit. Qua perlecta, sanctique viri comperto desiderio, sedulo cum illo deinceps sermones con-

¹ Extat apud Sur. die v Junii tom. III. — ² Cod. Ms. ex Biblioth. S. Marce super Minervam, et alio exemplari Ant. Aug. Ep. VII. — ³ Genes. XVIII. — ⁴ Genes. XIX.

⁵ Matth. x. — ⁶ Bed. hist. Angl. lib. v. c. ult. — ⁷ Willib. in Vita S. Bonif.

tulit, illique commorantem reverenter tractans, quascumque petit sanctorum reliquias illi donavit. Tum etiam per omnem Germaniam prædicandi ei munus demandans, suas ei litteras tradidit, quarum hoc est exemplar:

4. « Gregorius servus servorum Dei Bonifacio religioso presbytero.

« Exigit manifestata nobis religiosi propositi tui pie in Christo flagrantis intentio, et approbata sincerissimæ fidei tuæ perlata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cujus per gratiam Dei curam gerimus, te comministro utamur. Experientes proinde te ab infantia sacras litteras didicisse, profectusque indolem ad augmentum crediti cœlitus talenti prospectu divini timoris extendere, videlicet gratiam cognitionis cœlestis oraculi in laborem salutiferæ prædicationis, ad innotescendum gentibus incredulis mysterium fidei instanti conatu extendere: collætatur fidei tuæ, et adjuutores effici cupimus gratiæ prærogatæ. Igitur quia præmissi conatus pium affectum usque ad Apostolicæ Sedis modesta provisione perduxisti consultum, ut membrum ex membro proprii corporis caput requirens, motum mentis probares, capitisque arbitrio humiliter te submittens, et ejus directioni, justo tramite proptans, soliditati compaginis plenitudo existas: ideo in nomine indivisibilis Trinitatis, per inconcessam auctoritatem beati Petri Apostolorum principis, cujus doctrinæ et magisterio fungimur, et locum sacræ sedis administramus, modestiam tuæ religionis instituímus, atque præcipimus, ut in verbo Dei (quo igne salutifero, quem Dominus mittere venit in terram, enitere videris) ad quascumque gentes infidelitatis errore detentas, properare Deo annuente poteris, mysterium regni Dei per insinuationem nominis Christi Domini Dei nostri, veritatis suasionem designes, et per spiritum virtutis, et dilectionis et sobrietatis, prædicationem utriusque Testamenti mentibus indoctis consona ratione transfundas. Disciplinam denique sacramenti, quam ad initiandos Deo prævio credituros tenere studeas ex formula officiorum sanctæ nostræ Apostolicæ Sedis, institutionis tuæ gratia prælibata, volumus ut intendas. Quod vero actioni susceptæ tibi deesse perspexeris, nobis (ut volueris) intimare curabis. Bene vale. Data idus (idibus) Maii, imperante domino piissimo Augusto Leone secundo a Deo coronato, anno tertio imperii ejus, Indictione secunda.» Hucusque apostolatus litteræ; quibus videas priscos mores, et antiquos ritus, quomodo quis munere apostolatus initiari solet.

5. *De conversione infidelium facta per Bonifacium.* — Sed quos vir apostolicus de collato apostolatu fructus colligere cepit, ab eodem qui supra auctore sic accipit: « His igitur litteris acceptis a venerabili papa, profectus est inde ad Longobardorum regem Luitprandum, a quo honorifice susceptus aliquandiu apud eum hospitio usus est. Porro ab illo discedens, ardua et prærupta iura

transcendit, ignotosque Bojoariorum et Germaniæ fines perlustrans, in Thuringiam pervenit, accuratè explorans ubique, instar apud prudentissimæ, ubi postmodum nectarea sanctæ fidei mella colligere et comportare posset. Cumque dies aliquot in Thuringia hæreret, omnes interim illius provinciæ principes verbi spiritualibus alloquens, ad sacram complectendam fidem et religionem invitavit. Sacerdotes quoque, quos variis deditis flagitiis comperit, sermonibus Evangelicis ad institutionis canonice normam correxit. Audita autem Radbodi Frisonum regis morte, qui per id tempus magnam in Christianos persecutionem exercebat, magno affectus gaudio, in Frisiam navigavit, ibique verbi divini semina spargens, permultos ab errore idololatriæ retraxit, etc.»

6. *Mira Radbodi regis Frisonum in idololatriæ perverciacia.* — Quod autem de Radbodi regis morte meminim, opportune hic de ipso agendum. Quod enim hoc anno ejus contigerit obitus, etiam Jonas est auctor, qui res gestas S. Wlfranni Senonensis episcopi scriptis prosecutus est, ex quibus corrigas Sigebertum, qui superiori anno contigisse errore ponit. Sed quæ miranda valde tum confugerint, ex eodem Jona¹, qui eodem tempore vixit, accipe: qui ubi prius insignia per sanctum episcopum edita divinitus miracula enarravit, quibus visis idem Radbodus nonnihil permotus est, ut fieret Christianus, jamque nomen dedisset; sed cur se refraxerit, ita narrat: « Præfatus, inquit, princeps Radbodus, cum ad percipiendum baptismum imbueretur, percontabatur a sancto episcopo Wlfranno, juramentis eum per nomen Domini adstringens, ubi esset major numerus regum et principum seu nobilium gentis Frisonum, in illa videlicet cœlesti regione, quam si crederet et baptizaretur, percepturum se promittebat, an in ea quam dicebat tartaream regionem. Tunc beatus Wlfrannus: Noli, inquit, errare, inelyte princeps: apud Deum certus est numerus suorum electorum. Nam prædecessores tuos principes gentis Frisonum, qui sine baptismi sacramento decesserunt, certum est damnationis subiisse sententiam: qui vero ablinc crediderit et baptizatus fuerit, cum Christo gaudebit in æternum. Ilac audiens dux incredulus (nam ad fontem processerat, ut ferunt) a fonte pedem retraxit, dicens non se carere posse consortio prædecessorum suorum Frisonum principum, et cum parvo pauperum numero residere in illo cœlesti regno: quin potius non posse facile novis dietis assensum præbere, sed potius permansurum se in iis, quæ multo tempore cum omni Frisonum gente servaverat.

7. « At beatus pontifex: Heu, prohi dolor! inquit, deceptum te video a seductore qui humanum decipit genus. Sed nisi penitentiam egeris, et credideris, et in nomine Trinitatis baptizatus fueris, jactura regni perennis non intrabis, sed æternæ

¹ EXLII apud Sur. de AX. Marie tom. II

damnationis pœna plecteris. Hæc dicente et docente sancto pontifice, nulli Frisonum credebant et baptizabantur, prædicto rege in paganismo perseverante : nam a sacro fonte infelicitè recessit. Et jam Willebrordum, cognomento Clementem, episcopum et doctorem præfate gentis accersiri fecit, ut ad eum consultassim cum beato Wlfranno in doctrina suæ religionis concordante efficeretur Christianus. Sed quoniam (ut scriptum est ¹) in malevolam animam non introibit sapientia : quia dubitando per omnia in fide Catholica, et tentando sanctos antifilites loquebatur, ideo obtinere non meruit, quod fecte querebat.

8. « Cum vero quæ legatum super hoc facto suscepisset Willebrordus, respondisse fertur : Quia prædicationem sancti fratris nostri Wlfranni pontificis dux vester audire contempsit, meis quomodo obsecundabit dictis? Nam hæc nocte vidi illum in visu catena religatum ignea; unde certum fore constat, damnationem jam illum subisse æternam. Cumque iter carperet, quod ad domum ejusdem damnati ducis ducebat, nuntiatur ei, ipsum sine baptismi sacramento jam esse mortuum : sicque captum aedrens iter, ad propria repeditavit habitacula ». Hæc Jones, cui adstipulatur Sigebertus, et alii complures auctores. Sed quæ diaboli præstigiæ eluserunt miserimum hominem, ne fieret Christianus, ab eodem Jona sic accipe :

9. « Nec, inquit, præterenda ratio est, quam de præfato duce Radbodo, venerabili presbytero Oecone narrante, didicimus, cur in Christum credere, ac fonte regenerationis noluit mergi. Nam in aegritudine positus, de qua et presentis vite lucem clausit, perpetuasque Averni descendit ad umbras, dum sopori deditus foret, deceptor hominum diabolus, qui etiam Dei omnipotentis permisu in angelum se transfiguratur lucis, ei apparet diademate aureo, circumfulgentibus gemmis capite cooperatus, vesteque aurea textili toto amictus corpore. Dique attonitus præfatus princeps diligenter in eum attendebat stupens ac tremebundus, admirans ejus speciei et virtutis esset qui ei apparebat : isque multimodæ artis nocendi sævissimus draco inquit ad eum : Dic quæso, fortissime virorum, quis te ita seduxit, ut a cultura deorum et a religione prædecessorum tuorum velis recedere? Noli ita, obsecro, agere, sed in his quas hæcenus tenuisti culturis deorum permansere : ibisque ad domos aureas æternaliter mansuras, quas tibi in proximo sum daturus, ut verborum meorum dictis adstruam fidem. Quapropter cras accersiens Wlfrannum doctorem Christianorum, inquire ab eo ubinam sit illa mansio æternæ claritatis, quam pollicetur, te, si Christianum susceperis dogma, in cælestibus habiturum. Quam cum demonstrare nequiverit, utriusque partis mittantur legati, eroque dux itineris, et demonstrabo illis mansionem eximie pulchritudinis et fulgoris immensi, quam tibi

post modicum sum daturus. Qui evigilans sancto pontifici Wlfranno cuncta per ordinem pandit.

10. « Sanctus autem pontifex ingemiscens ejus damnatione, ait : Hæc illusio diaboli est, qui omnes vult perire, et neminem salvari. Quapropter salva temetipsum, vir nobilis, credendo in Christum, et festina ad fontem baptismi, in quo est remissio omnium peccatorum; et nullo modo fidem accommodes verbis diaboli mendacibus. Hæc et hujusmodi plura prosequente sancto pontifice, respondit prædictus incredulus princeps, omnia se facturum quæ jubebat, si illa non demonstraretur mansio a suo deo, quam sibi largiturum sponderal. Cumque insuperabilem in cunctis Christi sacerdos animum illius cerneret; ne a Gentilibus alia fingerentur pro aliis, misit continuo cum quodam Frisone suum diaconum. Qui cum paululum ab oppido processissent, obviam sibi repererunt in humana effigie quemdam itineris comitem, qui dixit cis : Properetis cito : nam olensurus sum vobis mansionem eximie pulchritudinis, quæ præparata est a deo suo principi Radbodo. Qui ducem ac comitem itineris prosequentes, loca diu peragravit incognita, donec viam ingredientibus latissimum diversorum generis marmorum, eam cernunt polito opere decoratam. Videntque a longe domum auream, ac perveniunt usque ad plateam, quæ ante præfatam domum sita erat, et ipsa auro gemmisque strata : intrantesque in domum auri splendoris et incredibilis pulchritudinis, adspiciunt thronum mire magnitudinis. Tunc ductor itineris : Hæc est, inquit, domus, et ista pulcherrima sedes, quam post ejus mortem principi Radbodo deus suus largiturum se spondit. Et diaconus stupefactus in his quæ viderat, dixit : Si a Deo cuncti-potente facta sunt ista, perpetuo manebant : si autem a diabolo, cito dispareant. Et cum vallaret se continuo sanctæ Crucis munimine, dux itineris, qui videbatur homo, evanescente transiit in diabolum, et domus versa est in lutum.

11. « Remanseruntque hi duo simul, Friso scilicet et diaconus, in medio locorum palustrium, quæ plena erant longissimis rauscis virgultis : triduoque immensi laboris iter conficientes, reversi sunt ad oppidum, invenientes præfatum ducem Radbodum sine baptismatis sacramento mortuum : narrante beato antistiti quantam a diabolo pertulissent illusionem. Friso autem credidit in Christum, et baptizatus est : vocabatur autem Ingomar : qui et ipse ad Fontanellense cœnobium beatum Wlfrannum secutus est. Inducias itaque sibi renuntiandi, quas putaverat se adipisci, prædictus dux minime valuit impetrare, quia non erat ex ovibus Christi, neque ad vitam præordinatus æternam. Percrebuitque hoc stupendum miraculum apud incolas gentis Frisonum, atque ex hoc facto plurima gentis multitudo conversa est ad Dominum. Mortuus est autem infelicitè præfatus dux Radbodus anno Domini nostri Jesu, in quem ipse credere contempsit, septingentesimo decimo

¹ Sap. 1.

nono, qui erat annus septimus inelyti principis Caroli, cognomento Martelli ». Hactenus Jonas cjsudem Fontanellensis cenobii monachus.

12. Ha plane illudi meruit irrisor princeps et corde durus : qui cum ingentia signa de veritate Christianæ religionis ab apostolicis viris facta vel vidisset vel audisset, et adhuc tamen permansisset obstinatus : meruit his phantasmalibus, Deo permittente, illudi, secundum illud Sapientie ¹ : « Videbunt, et contemnent eum : illos autem Dominus irridebit ». Et secundum illud Ecclesiastici ² : « Qui mentis est dura, cornuet in malum » : et ³ : « Cor durum male habebit in extremo ». Illusionibusque demonis decipi jure debuit, qui Dei ministros vel persecutus est, vel tergiversatione delusit : ut eveniret illi quod Achab, secundum illud librorum Regum, dicente Domino ⁴ : « Quis decipiet Achab? » Cum se promptum exhibuit spiritus mendacii : nam et ab eodem iste præstigiis demonis meruit dementari. Porro non Jonas tantum est hujus veritatis scriptor et assertor, sed (ut dictum est) Sigebertus et alii plures. Cæterum hæc omnia in novella plantationis Ecclesia fieri voluit Deus, quo gentes ille præstigiis diaboli diu illuse respiscerent, verumque Deum coherent, exploso penitus deorum cultu ; sicutque artes omnes isle pravi demonis ad profectum conducerent Evangelii.

13. *S. Bonifacii apostolicæ virtutes ex pluribus ejusdem et aliorum ad eum Epistolis.* — Sed ad Bonifacium redeamus, qui et in hoc vera signa sui apostolatus expressit, dum Christianam humilitatem amplexus, licet apostolica veritate dux verbi videretur effectus, tamen sui tyrocinia apostolatus voluit sub alio profiteri, coadjutor accedens in Frisiorum conversione magno illi Clementi, tunc ex Willebrordo a Romano Pontifice, ut vidimus, nominato, cui triennio in ministerio verbi fides comes inhaesit : a quo cum rogaretur episcopus ipsi succedere, renuens, licentia petita recessit. Sed locus postulat, ut hic reddamus Epistolam ad S. Bonifacium scriptam, in qua fit mentio de Radbodi obitu, aliisque ad prædicationem Bonifacii pertinentibus, per visionem divinitus demonstratis. Epistola est clarissimæ virginis cognate regis Cantiae, quæ sic se habet ⁵ :

14. « Venerando Dei Famulo, et plurimis spiritualium charismatum ornamentis prædito Bonifacio, sive Winfrido dignissimo Dei presbytero, Buggan vilis vernacula perpetuæ charitatis salutem.

« Notum sit amlitatis tuæ auctoritati, quod gratias omnipotenti Deo referre non desino, eo quod tibi, ut scripture beatitudinis tuæ agnovi, multipliciter misericordiam suam tribuit, et te transeuntem per ignotos pagos piissime conduxit ; primum, pontificem gloriose sedis ad desiderium mentis tuæ blandiendum inclinavit : postea ini-

micum Catholicæ Ecclesiæ Radbodem coram te consternavit : deinde per somnium semetipsam revelatum, quod debuit messem Dermeter, et congregare sanctorum animarum manipulos in horrea regni cælestis : idcirco eo magis confiteor, quod nulla varietas temporalium vicissitudinum statum mentis meæ inclinare queat a proposita charitatis hujus custodia, sed ardentius in me vis amoris calescit, dum pro certo agnosco per meritum orationum tuarum ad portum alicujus quietis pervenisse. Ideo iterum humiliter monco, ut intercessionum tuarum studia pro mea parvitate Domino offerre digneris, quatenus sua gratia me faciat incolumem cum tuis protectionibus. Simulque sciat charitas tua, quod passiones martyrum, quas petisti tibi transmitti, adhuc minime potui impetrare ; sed dum valeam, faciam : et tu mihi charissime, dirige meæ parvitati ad consolationem, quod per dulcissimas litteras tuas promissisti, item congregationes aliquas sanctorum Scripturarum. Similiter depono, ut sanctorum missarum oblationes offerre digneris pro anima mei propinqui, qui mihi præ cæteris carus erat. N. Et per eundem portatorem tibi transmitto nunc quinquaginta solidos et pallium altaris, quia majora munuscula minime potui adipisci ; sed hæc sunt cum maxima charitate directa, licet sint parva in specie. Vale in sæculo hoc sancte, et in charitate non ficta ». Hactenus Buggan Epistola.

15. Audisti Bonifacium queritare, quæ legeret Acta martyrum, utpote qui jam cœperat sitire martyrium, quo tandem calice, pro voto, inebriari contigit, ut suo loco dicemus. Quod vero spectat ad Buggan, quæ scripsit : fuit ista abbatissa in Anglia, genere regio, quorum Romæ invenit Bonifacius, cum illic ad Gregorium Romanum Pontificem se contulisset. Testantur id litteræ Hildeberti regis Cantie ad eundem Bonifacium postea date, quas inter Epistolas ejusdem S. Bonifacii nondum impressas, suo loco reddemus : hic vero describuntur ille ejus viri apostolici litteræ, quæ hoc ipso anno date intelligi possunt. Ubi enim legatione sibi injuncta, perarduam se suscepisse provinciam intellexit, quo magis se tanto imparem oneri sensit, eo minus suis fidere debere viribus, sed sanctorum Dei amicorum precum auxilio niti debere cognovit ; quas ut consequi posset, cum ad plures alios, tum ad sacras Deo dicatas virgines has litteras dedit ⁶ :

16. « Venerandis, et amandis, charissimis sororibus Leogate, et Bedde, necnon et Cuneechildi, et omnibus in Christo diligendis sororibus vobis cohabitantibus, aternæ charitatis salutem.

Obsecro et præcipio, quasi filiabus carissimis, quemadmodum vos jam incessanter facere, et fecisse, et facturæ esse confidimus, ut vestris orationibus erodris Dominum deprecemini, ut liberemur, juxta dictum Apostoli ⁷, ab importunis et malis

¹ Sap. IV. — ² Eccl. III. — ³ Prov. XXVII. — ⁴ 3 Reg. XXII. —

⁵ Ex eodem Cod. Ep. XXXV.

⁶ Ex eodem qui sup. Cod. Ep. XXIX. — ⁷ Thess. III

hominibus. Non enim omnium est fides. et scitote quoniam Dominum laudamus, et si tribulatio nostri cordis dilatata est, ut Dominus Deus, qui est reliquium pauperum, et spes humilium, de necessitatibus nostris, et de tentationibus hujus sæculi nequam eripiat nos: ut sermo Domini currat, et clarificetur gloriosum Evangelium Christi, ut gratia Domini in me vacua non sit; et quia ullimus et pessimus sum omnium legatorum, quos Catholica et Apostolica Ecclesia Romana ad prædicandum Evangelium destinavit, ut omnino sine fructu Evangelii sterilis non moriar, et vacuus filiorum et filiarum numero non revertar, ne de abscondito talento, Domino veniente, reus esse judicet, nec peccatis exigentibus, vice laboris pro mercede ullionem infructuosi laboris accipiam ab eo, qui misit me.

17. « Multi enim (quod pejus est) quos oves in futuro judicio ad dexteram Christi ponendos censebam, versa vice, putridæ et petulcæ, et ad sinistram se statuente capellæ esse dignoscuntur. Et pietatem Domini precamini, ut spiritu principali confirmet cor meum Deus, qui me indignum pastorem in populo vocare voluit, ut lupo veniente, more mercenarii non fugiam, sed exemplo boni pastoris agnos pariter cum matribus, Ecclesiam sanctam Catholicam cum filiis et filiabus suis contra hæreticos et schismaticos, vel hypocritas fideliter et fiducialiter defensare studeam. Præterea, quia dies mali sunt, nolite esse imprudentes, sed intelligentes quæ sit voluntas Dei. Quamobrem confortamini, et stete in fide, viriliter agite, et confortamini, omnia vestra cum charitate fiant; et juxta Evangelium: In patientia vestra possidebitis animas vestras: et recordamini sanctorum Apostolorum et Prophetarum; quia multum laboraverunt in Domino, ideo adepti sunt præmia sempiterna. Et juxta Psalmistam: Multæ tribulationes justorum, sed de his omnibus liberavit eos; et juxta Evangelium: Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit ». Hæc ad suas in Angliâ sacras virgines, privatum autem ad unam ex illis ista conscripsit eodem pariter argumentum:

18. « Reverendissimæ et dilectissimæ ancille Christi... Bonifacius simplex servus servorum Dei, in Christo sinceram charitatis salutem.

« Charitatis vestræ clementiam intimis precibus obsecramus, ut pro nobis peccatoribus apud Dominum intercedere curetis, quia nullis et variis tempestatum turbibus concussi et quassati sumus, sive a Paganis, sive a falsis Christianis, seu a fornicariis clericis, sive a pseudosacerdotibus, et maxime quod, ut timemus, nostris meritis exigentibus tribulamur; sed ut consolemur et eripiamur orationibus vestris, deprecamur. Et confidimus in Domino Jesu, quod per orationes vestre dilectionis, et veniam peccatorum, et tranquillitatem tempesta-

tum invenire mereamur, quia fidelis promissor Jacobus Apostolus dixit: Contitemini alterutrum peccata vestra, ut salvemini. Multum enim valet deprecatione justis assidua. Et Joannes Evangelista ait in prima Epistola: Scimus quoniam audit nos quicquid petierimus: scimus quoniam habemus petitiones, quas postulamus ab eo. Et quia jam ante de hoc ipso deprecatus sum, rogo, ut non indignemini, eo quod raro petere non debeo, quod sine intermissione semper fieri desidero; quia quotidiana tribulatio divina solamina fratrum et sororum me querere admonet.

« Præterea quæ timeamus easdem tentationes Satanae ibi esse, quæ hic sunt; secundum dictum Apostoli: Stabiles estote, et immobiles, et abundantes in opere Domini, semper scientes, quod labor vester non est inanis in Domino. Et alibi: Vigilate, et stete in fide, viriliter agite, et confortamini; omnia vestra in charitate fiant: etiamsi egestas tangat, dicti Evangelici nolite oblivisci: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Si tribulatio veniat, memores estote veritatis dicentis: In patientia vestra possidebitis animas vestras: et in Psalmo: Patientia pauperum non peribit in finem. Si infirmitas corporis, Pauli Apostoli sententia proferatur, quia dixit: Quando infirmor, tunc potens sum; et virtus in infirmitate perficitur ». Hucusque Epistola. Cæterum nec suorum, quos in Angliâ reliquerat, monachorum curam dimisit, ut indicant sequentes, eademque perbreves litteræ, quæ sic se habent:

« Charissimis filiis Tavino et Wigberto presbyteris, Bernardo, et Hede, Nuno, et Stirme, Bonifacius servus servorum Dei perennem in Domino salutem.

19. « Paterno amore dilectionem vestram obsecro, ut eo majorem monasterialis normam velle custodire studeatis, quo pater noster Wigbertus defunctus est. Wigbertus presbyter, et Meginolatus diaconus regulam vestram vobis insinuent, et speciales horas, et cursum Ecclesie custodiant, et cæteros admoneant, et magistri sint infantum, et prædicent verbum Dei fratribus. Hede (Hede) sit præpositus, et servos nostros admoneat; et Nunfridus adjuvet illum, ubicumque opus sit; et ædificet domunculam nostram, ubi opus sit, tonstrina, et coquina sit. Bernardus operarius sit, et de omnibus ubicumque vobis insinuet, hoc facite, et unusquisque studeat secundum vires suas proprios mores in castitate conservare, et in communi vita vestra adjuvare alterum, et in fraterna charitate permanere, usque ad præsentiam reversionis nostræ in Dei voluntate; et tunc simul laudantes Dominum, in omnibus ei gratias agamus. Valete in Christo ». At de Bonifacio hæc tenus.

20. *Constantini Copronymi ortus.* — De rebus

¹ Joh. x. — ² Ephes. v. — ³ 1. Cor. xvi. — ⁴ Luc. xxi. — Psal. xxxiii. — ⁵ Matth. xxiv.

¹ Jacob. v. — ² 1. Joh. v. — ³ 1. Cor. xv. — ⁴ 1. Cor. xvi. — ⁵ Matth. v. — ⁶ Luc. xxi. — ⁷ Psal. lx. — ⁸ 2. Cor. xii. — Ex eodem Cod. Ep. xxiii.

autem Orientalibus hæc tantum exhibent Annales Græcorum, auctore Theophane, qui græcè scripsit historiam illam, quæ inscribitur Miscella, et sub titulo Pauli diaconi errore circumfertur, atque : « Anno tertio imperii sui natus est Leoni principi filius Constantinus, qui magis illo impius fuit, dictus Antichristi præcursor. Cæterum octavo kalendas Januarii Maria uxor Leonis coronata est in Triclinio Augusta (Augusti), et processit sola cum solemnibus obsequio sine viro suo ad magnam Ecclesiam, et oratione ante ingressum altaris effusa, transit ad baptisterium magnum, viro ejus jam cum paucis ingresso. Ubi cum Germanus summus sacerdos Constantinum nequitie ipsorum et imperii successorem baptizaret. diu quiddam et fedum parvulus Constantinus, eodem præsignans, exhibuit argumentum, stercus emittens in sanctum

lavacrum, ut aiunt, qui diligenter hujus rei facti sunt inspectores, ita ut Germanus sanctissimus propheticè diceret : Constat Christianis et Ecclesie maximi mali per eum efficiendi hoc signum esse futurum. Post divina vero officia cum solemnibus rursus obsequio Augusta Maria una cum baptizato filio reversa est, donativis erogatis, ab Ecclesia usque ad ancem portam ». Hæc de his Theophanes, et alii omnes eadem de infantis baptismate. Eadem Zonaras et alii, aiuntque Constantinum ob stercus tunc egestum in sanctum lavacrum cognomento Copronymum esse dictum. Quo pariter anno idem Theophanes tradit, Leonem decollari præcepisse archiepiscopum Thessalonicensem una cum Arthemio, qui adversus imperatorem rebellasset, plurimamque conjuratorum stragem Constantinopoli factam esse.

Anno periodi Græco-Romanæ 6212. — Anno Eræ Hispan. 757. — Anno Hegire 101, inchoato die 23 Julii Fer. 4. — Jesu Christi 749.

— Gregorii II pape 3. — Leonis Isauri imp. 3.

1. *S. Bonifacius Romam petit.* — A num. 4 ad 13. Incipit hic Baronius loqui de apostolatu S. Bonifacii in Germania, quo missus est a Gregorio II. « Primus omnium », inquit Adamus Bremensis, « qui Australes Germaniæ partes idolorum cultui deditas ad cognitionem divinæ ac Christianæ religionis adduxit, erat Winfridus natione Anglus, verus Christi philosophus, cui postea cognomentum ex virtute erat Bonifacius. Et quamvis alii scriptorum, vel Gallum in Memannia, vel Heimerannum in Bavaria, sive Kilianum in Franconia, seu certe Willibrordum in Frieslandia priores asserant, verbum Dei prædicasse: hic tamen omnes alios, uti Paulus Apostolus, studio et labore prædicationis anteverit ». Primus sancti Bonifacii ab Anglo-Saxonibus patria lingua Winfridi seu Winfridi appellati vitam scripsit Willibaldus, post Willibaldum Othlonus monachus Benedictinus, relatis variis ipsius Bonifacii, aliorumque Epistolis. Bonifacium Anglo-Saxonem fuisse ipsemet docet in Epistola apud Othlonum in lib. 2. cap. 4 recitata, in qua ait : « Synodus et Ecclesia in qua natus et nutritus fui, id est, in Transmarina Saxonia », seu West-Saxonia. Monachis cœnobii cujusdam West-Saxonie traditus est fere septennis, annoque MCCXXVI in Frisiam primo trajecit. Vix dimidio anno expleto patriam repetit, annoque septin-

gentesimo decimo octavo, seu abdicata, seu recusata abbatis dignitate, litterisque commendatitiis a Daniele Occidentalium Saxonum episcopo acceptis, ad limina Apostolorum Romam venire tentavit, ut narrat Willibaldus in ejus Vita cap. 5.

2. *Anno superiori.* — Congregatis omnibus collegis, « per singulos quoque dies imminente hyemis frigore profecti sunt », subdit idem Willibaldus. Quare eo Christi anno mense circiter Octobri sanctus Bonifacius cum sociis sese via dedit, et Romam feliciter pervenit, ubi *transactis diebus non multis* Gregorium II affatus est, qui « perlectis litteris et recensita commendatitiæ conscriptionis charta, sedulatum deinceps cum eo habebat quotidiana disputationis colloquium, donec proficiscendi, redeundique æstivum instaret tempus, (æstas nempe currentis anni). Cum vero Nisan mensis, qui est Aprilis, præferret, et Jair, qui est Maius, jam porte patescerent; tunc etiam postulata atque accepta benedictione, et litteris a beatissimo papa, ad inspiciendos immanissimos Germanie populos directus est », inquit idem Willibaldus. Recitat eas litteras Othlonus in Vita sancti Bonifacii lib. 4, cap. 9, et ex eo Baronius num. 4. Epistola data illis Maii, imperante domno piissimo Augusto Leone secundo a Deo coronato, anno tertio imperii ejus. Indict. II, ideoque præsentis Christi

anno. Unde obiter notabis Gregorium II annos Leonis imp. a mense Martio anni dcccxxvii auspiciari, quod et ex aliis ejusdem Pontificis litteris magis confirmabitur.

3. *A quo ejus apostolatus deducitur.* — Baronius quidem cum Willibaldo mortem sancti Bonifacii cum die quinta mensis Junii anni septingentesimi quinquagesimi quinti, et prefatas Gregorii litteras cum hoc anno recte copulat, sed initium apostolatus sancti Bonifacii non bene in hunc annum distulit, quod ex eodem Willibaldo evidenter patet. Scribit is de Bonifacio: « Sedit in episcopatu annos xxxvi, menses sex, et dies sex », qui characteres leguntur etiam apud Othlonum lib. 2, cap. 26, ubi uterque episcopatum pro concionandi munere improprie usurpant, eumque episcopum dicunt, quem Gregorius II praecone[m] fidei, legatumque Sedis Apostolicae per Germaniam creavit, quia Evangelii praedicatio est inter praecipua episcopi munia, et quandoque *apostolatus* vocatur. Verum apostolatum illum Willibaldus et Othlonus deducunt a die ultimo mensis Novembris divo Andreae Apostolo sacro anni septingentesimi decimi octavi; ab illo enim anno et die ad diem quintum mensis Junii anni septingentesimi quinquagesimi quinti intererunt anni xxxvi, menses vi, dies vi. Quare licet litterae Apostolicae, quibus legatus per Germaniam institutus est Bonifacius, datae sint currenti anno, die xv mensis Maii. *Willibaldus* tamen et Othlonus Bonifacii apostolatum ab eo die et anno non deducunt, sed a die xxx mensis Novembris anni superioris, quo Gregorius II viva voce potestatem fecit Bonifacio Evangelium Gentibus annuntians, eumque legatum suum declaravit. Sic licet *Augustinus* et monachi ad praedicandum genti Anglorum Evangelium a divo Gregorio magno missi, nonnisi anno dxcvii in Magna Britanniam pervenerint, eodemque anno verbum Dei praedicare coeperint, Beda tamen in Historia gentis Anglorum, annum acceptae ab Anglis fidei non distinguit ab anno, quo Augustinus episcopus cum sociis ad praedicandum genti Anglorum directus est, ut suo loco exposuimus. Unde mirum videri non debet, si Willibaldus in eadem insula natus eundem loquendi modum usurpet. Quod licet accurate explicandum fuit, ut omnis aequivocatio tollatur, et annus emortalis sancti Bonifacii certius defigi possit.

4. *Redit hoc anno in Germaniam, paulo ante mortem Radbodi regis.* — Bonifacius itaque acceptis litteris Apostolicis, hoc anno, mense Maio, Roma in Thuringiam venit. Othlonus ejus iter cap. 13 breviter perstringit: « Litteris acceptis a venerabili papa protectus est inde ad Langobardorum regem Luitprandum, a quo honorifice susceptus aliquandiu cum eo est hospitatus. Protectus vero exinde ardua et praerupta Alpium juga transeendit, incognitosque Bagoariorum et Germaniae terminos perlustrans, in Thuringiam devenit, considerans et explorans in omnibus instar pru-

dentissimae ap[is], ubi postmodum nectaream sanctae fidei dulcedinem colligere posset ». Paulo post: « Audita Radbodi Frisonum regis morte, qui per id tempus magnam in Christianos persecutionem exercebat, magno affectus gaudio, in Frisiam navigavit, ibique verbi divini semina spargens, per multos ab errore idololatriae retraxit ». Radbodum vero hoc anno, quo a Francis ad Successiones pugnatum, ut mox videbimus, mortuum esse tradunt annalists Nazarianus, Petavianus, et Tilianus. Ejus interitum praedixit *sanctus Ermino* abbas Laubiensis et episcopus, de quo anno dcccxxxvii verba facimus. In ejus enim Vita ab Ansone ejusdem monasterii abbate scripta habetur: « Cum completa esset malitia praefati viri Radbodi cepit adunare turbas Gentilium, exercitumque valde copiosum, cupiens irrumpere in Francorum terras, ut suam in eis ultionem exerceret. Haec audientes Franci metuebant eum nimis, reminiscens quod olim ab eo graviter vulnerati terga vertissent. Tunc misertus Dominus servis suis, non permisit illum intrare in regnum Francorum, sed percussit eum et mortuus est. Contigit autem, ut ipsa die sanctus Ermino equitaret de suo monasterio ad villam, quae vocatur Fleon: circa horam fere diei nonam, paululum praefigit gradum, et ait circumstantibus sibi comitibus: Vere dico vobis, quia cecidit modo terrena et sublimis altitudo ». Addit Anso, Radbodum mortuum esse, « eo ipso momento, quo S. Erminoni fuerat revelatum ».

5. *S. Bonifacius scribit ad monachos Fritislarienses post mortem S. Wigberti eorum abbatis.* — Ad num. 49. Epistola xvii Codicis Bonifaciani a Baronio recitata, et a sancto Bonifacio inscripta, *Carissimis filiis Taturino et Wigberto presbyteris, Bernardo et Hiedle, Hufritho et Stirme*, data est anno septingentesimo quadagesimo septimo, paulo post mortem sancti Wigberti Fritislariensis abbatis, qui eo Christi anno ad Deum migravit, ut ibidem monstrabimus. In ea Bonifacius monachos observat, *ut eo majore cura monasterialis normam vite custodire studeant, quo pater eorum Wigbertus defunctus esset: Wigbertus presbyter et Megingordus diaconus regulam eis insinuent, et magistri sint infantum, Stirme in coquina sit*, etc. Addit Bonifacius: « Taturinum abbatem interrogate, et quodcumque vobis insinuet, hoc facite: et unusquisque studeat, secundum vires suas et proprios mores in castitate conservare, etc. usque ad praesentiam reversionis nostrae in Dei voluntate ». In monasterio itaque Fritislariensi in Hassia sito, sicuti erant eodem tempore duo Wigberti, alter abbas, alter monachus ejusdem cenobii; ita et duo Taturini, quorum alter successit sancto Wigberto in regimine monasterii Fritislariensis, ut recte ex hac Epistola observarunt Magdeburgenses in Centuria 8, pag. 834. *Stirme* monachus diversus fuit a *sancto Stirmo* abbate Fuldensi primo, qui quo tempore haec Epistola data, monasterium illud administrabat; ideoque Bro-